433. — Ai menzionati prelati, oltre quelli ricordati nella relazione, col. 364, e quei che si riferiranno appresso, si possono ora unire anche quei di Gubbio, e di Agrig: il primo dei quali parlamenti brama, che sia posta maggiore sollecitudine nell'approvate le vocazioni, e che sia prolungato il tempo del noviziato; ed il secondo, che gli ordini religiosi vengano fatti o ridotti a voti semplici od almeno protratta la solenne professione a 30 o 40 anni. Ecco le parole di questi: „Opitulante divina gratia novas in ecclesia, atque adeo apud nos quoque, videmus exurgere congregationes et societates religiosas, quae necessitatibus fidelium tam spiritualibus quam temporalibus occurrere et respondere nituntur, et quae ut plurimum simplici dumtaxat voto obstrictae, si cum tempore et quantumque de causa animus desit in societate porro permanenti, libere et abeque omni fidelium offensione saeculum repetere possunt. Hic modus simplicibus dumtaxat votis semet obstringendi ad antiquiores quoque religiosos ordines, cum primis sexus sequioris, extendendus foret; aut saltem ita reformandus, ut in iuniori aetate simplici dumtaxat voto obstringantur, ac subin postquam magis probatae 30 aut 40 aetatis anno solemniter vota eliciant. Certe congruet hic usus antiquae ecclesiae disciplinae, cum sanctus Leo papa dicat, ne virgines ante 40 annum velentur. Certe ipse quoque expertus sum non leves molestias, quae mihi moniales subin animo minus contento creantur, et quae non raro, arrepta fuga, claustrum deseruerant non sine graviore fidelium offensione. Neque enim in modernis adiunctis cogitandisque ratione a civili iurisdictione adiustentia ad retinendam similem profugam expectari potest. Similia votorum solemnium dilatio, ad Fratres quoque Misericordias extendi potest, ut seu excedentes, seu anime minus contenti, aut dimitti, aut ipsimet ordinem desepere possint.“ Relativamente alle monache dice pure il vescovo di Bari che nella sua diocesi con soverchia facilità sogliono sortire dai loro monasterii „non sine fidelium scandalo“.

434. — Parlano alcuni vescovi in secondo luogo della regolare osservanza dei religiosi, e generalmente manifestano il desiderio, che si debbano nuovamente eccitare al primiero fervore, perchè siano di edificazione ai fedeli, e non già di scandalo, siccome in realtà non rare volte avviene. A tale intento il vescovo di Gubbio propone: „Disciplina restituatur, si parva coenobia supprimantur; in omnibus communis vitae ratio inducatur; singulis provectiores et religiosissimi, qui ad subditorum exemplum sint, praesides praeficiantur; ... accuratissima demum regularum observantia et divini cultus

sollicitudo reviviscant.“ Riguardo alla soppressione dei piccoli conventi vi convengono parano i prelati di Alatri e di Veroli, il quale ultimo aggiunge altresì, che i beni di questi si potrebbero assegnare o ai seminarii, o a qualche altro luogo pio a seconda dei bisogni delle diocesi.

435. — Anche il vescovo di Perpignan, lamentato da prima del modo di agire dei moderni religiosi, propone alcuni rimedii, che a suo giudizio dovrebbero adottarsi, perchè essi si ravvivino e si mantengano nello spirito di loro vocazione. Ecco le sue parole: „Malum heu! gravissimum ex vulgari regularium agendi ratione in ecclesia cepit. Monasteria virorum, hi splendidi flores ecclesiae, qui per tot saecula illi dedere deliciosos fructus, a scopo suae institutionis deciderunt. Regulares, cleri auxiliares, ministri extraordinarii ordinarii ministerium invadunt, et parochorum munia plura exercent: sic altare contra altare erigunt, monitis ipsis et vigilantiae episcoporum se subtrahunt. Hinc scandalosae ubique litae inter regulares et clerum saecularum, inter diversorum ordinum religiosos et etiam inter religiosos eiusdem ordinis. — Ministerium ordinarium monachis interdicitur; in tribunali poenitentiae non sedeant pro eadem poenitenti nisi quibusdam vicibus; praedicationes et solennes caeremoniae raras sint in illorum ecclesiis, non redeant nisi post certum tempus ad parochias ab eis evangelizatas, diebus festivis et dominicis illorum ecclesiae fidelibus praescludantur. — Spiritui religioso hae dispositiones favent: a frequentibus cum mulieribus colloquiis, a longis et repetitis visitationibus, peregrinationibus, a diluvio quotidiano litterarum quae mulieres illis mittunt statim ac a monasterio exeunt, et a multis gravibus periculis sic praecaverentur monachi. — Ad illas dispositiones complendas forsitan necesse foret ut regularis absque socio et monasterio non exiret, ut nulla iurisdictione polleret pro mulierum confessione ante 35 aut 40 annos, ut nunquam illi liceret absolvi in materia turpi complicem eiusdem ordinis religiosum. — Notandum in super, quod in praesenti rerum statu, ministerium ordinarium exercendo, regulares tollunt clero parochiali media ipsis necessaria ad pauperibus subveniendum. Quando clerus possessionibus locupletibus fruebatur, parvi illi referebat sinere regulares oblata et elemosinas fidelium invadere, nil obstabat quin miserabilium personarum et pauperum curam paternam gereret: at in praesenti rerum statu vix habent parochi alimenta et quibus tegantur, unde illis subtrahendo cum affectione fidelium illorum oblationes, monachi parochias et pauperibus simul magnum afferant detrimentum; quot sub hoc respectu miserima vidi!“

436. — Il vescovo di Viviers propone a tal proposito una opinione sua particolare, che cioè poco utile torni all'adempimento della regolare osservanza il molto vagare che fanno i religiosi mendicanti per provvedersi delle elemosine dei fedeli: quindi „vagratio“, egli dice, „et mendicatio in hoc tempore restringenda apparet.“ Del pari in quanto ai religiosi non mendicanti il vescovo di Verona propone, 1) che venga tassato ciò che è loro necessario sia per la sustentazione di ciascuno individuo, come per i pesi comuni che devono adempiere; 2) ogni quinquennio debbano rendere ragione al vescovo visitante, come delegato apostolico, della loro amministrazione, perchè possa disporre dei sopravanzati in quei più uni, che tornano più vantaggiosi ai bisogni della diocesi.

437. — In terzo luogo muovono parano discorso molti prelati sopra le relazioni che si dovrebbero stabilire tra gli ordinarii ed i religiosi, non che sopra i

privilegii, che loro furono concessi dalla santa sede. A Il cardinal vescovo di Jesi così si esprime in proposito: „In ordinum vero regularium reformationem, in quam optime intendit summus pontifex Pius IX vel a principio pontificatus sui, maximas profecto curas esse collocandas. Quo in negotio sane gravissimo maior episcoporum auctoritas et iurisdiclio in viros religiosos esse necessaria, ea tamen ratione ut unitas instituti non abrumpatur. Supplicandum igitur apostolicæ sedi, ut tanta privilegia illis collata expendantur. Haec enim aliis temporibus certo utilis, modo in damnum sunt tum regularium tum episcoporum. Religiosi namque viri aucti favoribus latioribus etiam quam episcopi, animo facile eriguntur, et ex alia parte episcopi ipsi in propria dioecesi agere nequeunt plura, quae regularibus concessa sunt: exempli gratia, ut aliqua attingam, episcopus ordinationem extra tempora habere non potest, quod optime ab ecclesia statutum est, et si necessaria sit, huiusmodi venia toties quoties a pontifice petenda est, nec facile conceditur: religiosi viri habitualiter fruuntur privilegio extra tempora posse ordinibus sacris initiari. Episcopus non nisi quæ datur, ut aiunt, papales benedictiones potest populo impartire, Carmelitas vero quatuor, et sex fratres Minimi a sancto Francisco a Paula. Haec quamquam leviora, satis est innuisse. Sed gravioribus est attendendum. Ni fallor, si religiosi omnes viri admissim regulas, quas sancti fundatores dederunt, servarent, profecto maxima esset fidelium spiritualis aedificatio, et ecclesiae utilitas. Sed fatendum est ipse, cum aliquid humani passus sint, reformatione indigere. Quae quidem reformatio post impiam bonorum expoliationem et a religiosis donibus expulsionem, facilius a sancta sede effici potest. Monasteria mihi videtur instauranda non esse nisi saltem duodecim religiosi viri non adiant, et communis vita perfecta, ut aiunt, non observetur. Quod si in religiosa domo numerus minor quam duodecim deget, episcopus eandem exercere possit iurisdictionem quam in saeculares presbyteros. Quaeque vero provincia cuiuscumque ordinis domum novitias excipiendis recte constitutam habeat, et episcopus non mere testimoniales litteras donet, sed examen instituat, ut probe dignoscatur, utrum vere divina adsit vocatio. Expleto novitiatus tempore rursus ordinarius inquisitionem agat super vocatione recte adserenda, ut in more positum est pro monialibus. Post haec vota tantum simplicia emittantur per aliquod tempus, ut providenti consilio iam a summo pontifice statutum est. Hinc studiis incumbendum, quae propria sunt religiosi status, nec solemnia vota nuncupanda, nisi matura aetate. Opportunum videretur qualibet in provincia religiosam strictioris recessus domum patere, atque aliam quoque domum pro his excipiendis atque instituendis, qui missionibus sacris mancipantur. Desiderandum etiam religiosos quotannis spiritualibus exercitiis vacare per decennium, ad id etiam deputato ab episcopo sacerdote ordini extraneo, et quandoque etiam saeculari. Ordinarius insuper deberet invigilare, ut ea omnia, quae ab apostolica sede statuta sunt, executioni mandentur. Quoad sanctimonialia, optarem, ut monasteria omnia cuiuscumque ordinis sint, episcopo subiciantur, ab eoque regantur, vota quoque simplicia prima emitterentur, et, sero provecieri, solemnia. Uno verbo arbitraret, plurimum in bonum religiosarum quarumcumque familiarum conferre, si privilegia atque exemptionibus seu moderatis seu sublatis, amplior facultas episcopis tribueretur in religiosis viris sive auctoritate propria, sive uti apostolicæ sedis delegatis.“